Administração Pública moderna e assegurando um regime funcional es-

tável, atrativo, baseado na meritocracia e comprometido com a excelên-
cia dos serviços públicos prestados à sociedade.
Cabe informar que a estimativa b do impacto orçamentário da pre-

sente proposta, para o exercício de 2026, será de R$ 12.219.133,35 (doze
milhões, duzentos e dezenove mil, cento e trinta e três reais e trinta e
cinco centavos). Para 2027, o impacto será de 14.794.933,57 (quatorze
milhões, setecentos e noventa e quatro mil, novecentos e trinta e três reais
e cinquenta e sete centavos). Já em 2028, o impacto alcançará a soma de
R$ 4.117.769,63 (quatro milhões, cento e dezessete mil, setecentos e ses-
senta e nove reais e sessenta e três centavos). Destaca-se que tal impacto
é plenamente compatível com as dotações consignadas para o Tribunal